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ба автореферати Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар мавзуи 
''Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оила”, ки барои дарёфти дарацаи илмии доктори фалсафа (РЮ) - 
доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй) пешнихоц шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар 
мавзуи “Шароитх,ои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила” дар он зохир мегардад, ки масъалаи тахдикнамудаи 
диссертант дар масъалаи хамкории муассир байни волидон ва мураббиён 
на танхо вохурихои мунтазам ва мубодилаи иттилоот, балки иштироки 
фаъолонаи падару модаронро дар равандхои таълимй дар назар дорад. Он 
метавонад тавассути лоихахои муштарак, идхо ё фаъолиятхои кушода 
зохир шавад, ки ба тахкими робитахо ва фахмиши байни хамаи 
иштирокчиён мусоидат мекунанд. Х,амин тавр, волидон худро дар раванди 
таълим хис мекунанд ва кудакон ягонагй ва дастгирии калонсолонро 
баръало мебинанд.

Х,адаф аз андешахои дар боло ироашуда аз он шаходат медиханд, ки 
мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи Давлатбекзода 
Вайсиддин дар шароити муосир бенихоят мубраму мухим ва дорой 
ахамияти махсуси назариявию амалй мебошад. Довталаби царачаи илмй 
дуруст кайд мекунанд, ки усулхои хамкорихо бо падару модари 
тарбиятгирандаи синнусоли томактабй, ки тавассути илмхои педагогй 
пешниход шудааст, хусусияти бонизомии фаъолияти мавчуда ва 
равиянокии онро ба чахони нихоии таълиму тарбия - ташаккули 
хамачонибаи шахсияти кудаки синни томактабй дар чанбаи ичтимоию 
фархангии чомеа инъикос намекунад.

Ба таври кофй мавчуд набудани меъёрхои сифати хамкорй байни 
муассисахои тахсилоти томактабй ва падару модарон низ дида мешавад, ки 
аз чониби унвончу дар сатхи зарурй коркард, тахия ва барои дифоъ 
пешниход шудааст, ки ин метавонад дар оянда заминаи бехтаре барои 
хамкорихои мутакобила бошад. Кори диссертатсионй аз чихати илмй 
асоснок ва ба таври мукаммал тахкику баррасй шудааст.



Дар баробари ин, Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек дар 
тахкикоти диссертатсионии хеш тахкику тахлили масъалахои мухимеро 
вобаста ба мавзуи диссертатсия ба накша гирифта, дар хдллу фасли онхо 
ба кадри имкон дастёб гаштааст:

- дар натичаи тахкикоти гузаронидашуда чанбахои асосии мусоидат 
ба идоракунии самараноки хамкории педагоги байни муассисахои 
томактабй ва оилахо ошкор карда шуданд. Махсусан, диктата асосй ба 
маънои муносибати инфиродй ба хар як оила дода мешавад, ки имкон 
медихад ниёзхо ва имкониятхои беназири хам кудакон ва хам волидони 
онхо ба назар гирифта шаванд;

- тавсияхо оид ба ташкили чорабинихо ва хамкорихои муштарак 
тахия шудаанд, ки ба тахкими муносибатхои боэътимод ва чалби волидон 
ба раванди таълим мусоидат мекунанд;

- санчиши озмоишии амсилаи тахияшудаи хамкории педагогй 
гузаронида шуд, ки ба тасдики арзиши амалй ва самаранокии он имкон 
дод;

- тахкикот на танхо заминаи назариявиро ганй гардонд, балки имкон 
дод, ки тавсияхои мушаххас барои мураббиён чихати бехтар кардани 
сифати хамкорй бо оилахо ва фарохам овардани мухити мусоиду созгори 
таълимй барои кудакон тахия карда шаванд;

- натичахои тахкикот барои тахаввулоти минбаъда дар сохаи 
идоракунии сифати хамкории педагогй замина мегузоранд, ки дар 
шароити чомеаи муосир, ки накши волидон дар тарбия ва таълими 
кудакон торафт пурмазмунтар мегардад, мухим аст.

Автореферат мувофики талаботи пешниходнамудаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ч^умхурии Точикистон тахия 
шуда, чобачогузории кисмхои алохидаи он, робитаи мантикй ва 
муттасилй ба пуррагй риоя карда шудааст.

Дар баробари дастовардхои мухими илмиву амалй, ки дар боло 
зикрашон рафт, автореферат аз баъзе камбудихои чузъй ба монанди 
галатхои техникиву имлой орй нест, ки бартараф кардани он ба манфиати 
кор аст.

Хдмзамон бояд кайд намуд, ки ин камбудихо арзиши илмиву амалии 
кори илмиро коста намекунанд ва тахкикоти ба итмомрасидаи илмй буда, 
аз чониби муаллиф мустакилона дар сатхи нисбатан хуби илмй ичро 
карда шудааст.



Аз ин ру, бо боварии том метавон тахкикоти илмии Давлатбекзода 
Вайсидцин Давлатбекро кори анчомёфта ва дорой арзиши илмию 
назариявй ва амалй хисобид.

Дар умум, кори тахкикотии Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек 
дар мавзуи “Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила”, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЮ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй) ба талаботи Низомнома оид ба Тартиби додани дарачдхои 
илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, №267 тасдик шудаанд, чавобгуй буда, муаллифи он сазовори 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ) - доктор аз руйи ихтисоси 
60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  
60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти томактабй) мебошад.

Номзади илмхои педагоги, 
муовини сардори раёсати тахсилоти 
томактабии Вазорати маориф в

05.02.2025

Маълумот барои тамос:
734024, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи Нисормухаммад, 
13а; Телефон: 933.33.22.01; Почтаи электронй: ки1Ыдс!т-@та11.т
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